¹⁹³ «Creatio-passio est creatura; sed creatio-actio relatiue opponitur creationi-passioni et econuerso; si relatiue opposita, impossibile est esse in eodem, palam est quod creatio-actio et creatio-passio non erunt in eodem; sed creatio-passio est in creatura, ergo creatio-actio non est in creatura, ergo est in Deo; sed nichil est in Deo quod non sit Deus; ergo creatio-actio est Deus. Ex hoc posset concludi ulterius quod creatio-actio fuit ab aeterno; sed quando fuit creatio, fuerunt res create, ergo res fuerunt create ab aeterno, ergo plura ab aeterno» (ALESSANDRO DI HALES, *De dur. mundi*, m. 9 (Wierzbicki, 201a, 540-547).

“creatio passio” principalmente per affermare l’eternità di qualche creatura, mentre la domanda sull’eternità dell’azione creativa viene posta in un’altra questione e assume una forma leggermente diversa: si chiede se Dio sia causa delle creature “ab aeterno”. La risposta dell’anonimo di Douai a questo interrogativo è che Dio è causa “ab aeterno”, ma non è causante dall’eternità, perché il suo effetto non è eterno. Il fatto che le creature siano prodotte dal nulla fa sì che esse non possano essere causate dall’eternità; ne consegue che l’impossibilità di causare qualcosa “ab aeterno” non dev’essere ricondotta a Dio, ma alle creature.

In una successiva ripresa della questione, testimoniata nella sua *Summa theologica*, Alessandro di Hales precisa che l’espressione “creatio actio” non denota un’unica realtà, ma due realtà distinte¹⁹⁴. Bisogna distinguere, perciò, una significazione principale che è l’azione divina, la quale coincide con l’essenza di Dio, e una significazione secondaria o *connotazione*, presa dalla parte della creatura, il cui contenuto è «fieri aliquid ex nihilo»¹⁹⁵. Alla luce di questa molteplicità semantica, dire che l’azione creativa è eterna corrisponderebbe a verità solo per una parte, ossia in quanto l’atto creativo significa l’essenza divina, ma risulterebbe falso per un’altra parte, ossia in quanto esso connota la creatura¹⁹⁶.

Un secondo problema messo in luce dalla distinzione tra la “creatio actio” e la “creatio passio” è quello dell’identità di queste realtà con ciò in cui esse si trovano. Nel *De duratione mundi* si mostra la tendenza a identificare la “creatio actio” con Dio stesso, nella misura in cui si tratta di un’azione di Dio. Data la correlatività, non è difficile che lo stesso ragionamento venga svolto anche riguardo alla “creatio passio”. È quanto viene mostrato in un altro brano della *Summa*:

«Sicut se habent ad invicem esse causae et esse causati, sic se habent creatio active dicta et passive; ergo permutatim, sicut se habet creatio active dicta ad esse causae, ita creatio passive dicta ad esse causati; sed creatio active dicta idem est quod esse causae; ergo creatio passive dicta idem est quod esse creati»¹⁹⁷.

¹⁹⁴ «Dicendum quod creatio vel creare duo dicit: unum sicut principaliter significatum, et hoc est divina actio; et aliud sicut connotatum, et hoc est fieri aliquid ex nihilo: creare enim est facere aliquid ex nihilo. Quantum ergo ad principale significatum, quod est divinum agere sive divina actio, quae non est aliud quam divinum esse vel essentia, eo modo quo supra dictum est, significatur aeternum; quantum vero ad connotatum, quod est creatum, designatur temporaneum. Non ergo sequitur: ‘creatio sive creare est divina actio, ergo est aeterna’, quia per hoc quod dico ‘creare’ ponitur et divina actio et creatura de nihilo; et ideo si diceretur aeterna, diceretur non solum aeternitas actionis divinae, sed etiam creaturae: quod non potest esse» (ALESSANDRO DI HALES, *Summa*, I, tract. 2, q. 4, ad 8^{um}, [Quaracchi, I, 97b]).

¹⁹⁵ *Ibidem*.

¹⁹⁶ Si può osservare come nella risposta a questo argomento appare ormai come risolto il problema della temporalità della creatura. Infatti, la tesi per cui la creatura è temporale viene presupposta, ma non dimostrata. Per Alessandro, almeno a questo stadio della discussione, la produzione “ex nihilo” esclude necessariamente l’eternità; per questo può affermare che la creatura, poiché è “ex nihilo”, non è eterna.

¹⁹⁷ ALESSANDRO DI HALES, *Summa*, II, p. 1, tract. 1, sect. 2, q. 2, arg. a (Quaracchi, II, 51a).

L'argomento è un "contra", al quale il maestro francescano dovrà rispondere. Tale argomento istituisce una proporzione tra la creazione e il rapporto causa-causato: così come la creazione in senso attivo si rapporta all'essere della causa, allo stesso modo la creazione in senso passivo si rapporta all'essere del causato. La creazione in senso attivo è un'azione e va attribuita a Dio; dunque, è identica a Dio. Secondo la proporzione, anche la creazione in senso passivo deve identificarsi con l'essere del causato, cioè la creatura.

Alessandro concede una parte dell'argomento, ma con una importante riserva:

«Ad id vero quod obicitur ex permutata proportione, dicendum est quod non est simile in creatione active dicta respectu essentiae creantis et in creatione passive dicta respectu essentiae creatae. Nam creatio active dicta est ab essentia creantis et est idem cum essentia creantis secundum rem; essentia vero creati non est a qua sit ipsum creari, sed simul sunt et quodammodo idem, quodammodo non idem»¹⁹⁸.

La proporzione non può essere stabilita perché il rapporto è asimmetrico. La creazione attiva procede dall'essenza del Creatore ed è identica ad esso "secundum rem"; invece, la creazione passiva non è qualcosa che procede dall'essenza della creatura, ma è solamente posta insieme ad essa in modo tale che per certi aspetti le due cose si identificano, per altri aspetti non si identificano. L'intento di questa risposta è differenziare il modo in cui il Creatore si identifica con la creazione attiva, dal modo in cui la creatura si identifica con la creazione passiva – sebbene in entrambi i casi si ammetta che vi è un qualche tipo di identificazione volto ad escludere che la creazione possieda una propria distinta realtà. Il problema verrà affrontato con molta attenzione da Bonaventura, il quale si sforzerà di specificare meglio i limiti entro cui intendere la portata di queste identificazioni.